



CÂMARA MUNICIPAL DE PARACURU

ORÇAMENTO BÁSICO

SEINFRA 023.1 C/DESONERAÇÃO

OBRA : RECUPERAÇÃO (PINTURA GERAL) DO PRÉDIO PRINCIPAL

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL - SEDE - PARACURU - CE.

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
.01 SERVIÇOS PRELIMINARES					
C1070	Demolição de revestimento c/argamassa	m2	80,00	4,79	383,20
C1051	Demolição de divisórias outras(pré-moldado) chapim	m2	7,50	18,16	136,20
SUB - TOTAL					519,40
.02 COBERTURA					
C0387	Beira e bica em telha colonial	m	25,00	6,84	171,00
C2200	Retelhamento c/telha cerâmica até 20% nova	m2	150,00	25,36	3.804,00
SUB - TOTAL					3.975,00
.03 REVESTIMENTO					
C0776	Chapisco manual c/argamassa de cimento e areia s/peneirar traço 1:3 Esp.=5mm p/parede	m2	80,00	3,97	317,60
C3409	Reboco c/argamassa de cal em pasta e areia s/peneirar traço 1:4 Esp.=5mm p/parede	m2	80,00	20,41	1.632,80
SUB - TOTAL					1.950,40
.04 INSTALAÇÕES					
C1947	Ponto Elétrico, material e execução	PT	5,00	144,74	723,70
C1948	Ponto Hidráulico, material e execução	PT	2,00	137,79	275,58
C1949	Ponto Lógico, material e execução	PT	3,00	108,49	325,47
C1950	Ponto Sanitário, material e execução	PT	2,00	125,69	251,38
SUB - TOTAL					1.576,13
.05 PINTURA					
C2461	Textura acrílica 1 demão em paredes externas	m2	729,67	8,62	6.289,76
C2898	Pintura hidrator	m2	200,00	6,71	1.342,00
C2667	Verniz 3 demãos em esquadrias de madeira	m2	301,15	12,79	3.851,71
C1279	Esmalte duas demãos em esquadrias de ferro	m2	75,00	21,35	1.601,25
SUB - TOTAL					13.084,71
.06 LIMPEZA FINAL					
C1628	Limpeza final da obra	m2	349,44	4,89	1.708,76
SUB - TOTAL					1.708,76



TOTAL S/BDI.....	22.814,40
BDI 23%.....	5.247,31
TOTAL GERAL.....	28.061,71

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 28.061,71(VINTE E OITO MIL E SESENTA E UM REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS).

PARACURU, 25 DE MAIO DE 2015.


Gleyston F. Lima
Téc. em Edificações
CREA 50671. RNP 0611784440



CÂMARA MUNICIPAL DE PARACURU

ORÇAMENTO BÁSICO

SEINFRA 023.1 C/DESONERAÇÃO

OBRA : RECUPERAÇÃO (PINTURA GERAL) DO AUDITÓRIO

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL - SEDE - PARACURU - CE.

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
.01 SERVIÇOS PRELIMINARES					
C1070	Demolição de revestimento c/argamassa	m2	10,50	4,79	50,30
SUB - TOTAL					50,30

.02 COBERTURA					
C0387	Beira e bica em telha colonial	m	8,00	6,84	54,72
C2200	Retelhamento c/telha cerâmica até 20% nova	m2	50,00	25,36	1.268,00
SUB - TOTAL					1.322,72

.03 REVESTIMENTO					
C0776	Chapisco manual c/argamassa de cimento e areia s/peneirar traço 1:3 Esp.=5mm p/parede	m2	10,50	3,97	41,69
C3409	Reboco c/argamassa de cal em pasta e areia s/peneirar traço 1:4 Esp.=5mm p/parede	m2	10,50	20,41	214,31
SUB - TOTAL					255,99

.04 PINTURA					
C2461	Textura acrílica 1 demão em paredes externas	m2	537,82	8,62	4.636,01
C2898	Pintura hidrator	m2	202,12	6,71	1.356,23
C2667	Verniz 3 demãos em esquadrias de madeira	m2	104,25	12,79	1.333,36
C1279	Esmalte duas demãos em esquadrias de ferro	m2	8,00	21,35	170,80
SUB - TOTAL					7.496,39

.05 LIMPEZA FINAL					
C1628	Limpeza final da obra	m2	180,81	4,89	884,16
SUB - TOTAL					884,16

TOTAL S/BDI..... 10.009,56

BDI 23%..... 2.302,20

TOTAL GERAL..... 12.311,76

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 12.311,76 (DOZE MIL TREZENTOS E ONZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

PARACURU, 25 DE MAIO DE 2015.

Gleyston F. Lima
Téc. em Edificações
CREA 50671. RNP 0611784440

3



CÂMARA MUNICIPAL DE PARACURU

ORÇAMENTO BÁSICO

SEINFRA 023.1 C/DESONERAÇÃO

OBRA : CONSTRUÇÃO DE COBERTA PARA ESTACIONAMENTO

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL - SEDE - PARACURU - CE.

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
.01 SERVIÇOS PRELIMINARES					
C2102	Raspagem e limpeza do terreno	m2	47,22	2,09	98,69
C1630	Locação da obra - Execução de gabarito	m2	47,22	4,12	194,55
C1937	Placas padrão de obra	m2	4,00	129,33	517,32
C1056	Demolição de forro de gesso	m2	73,52	1,89	138,95
C1070	Demolição de revestimento c/argamassa	m2	12,00	4,79	57,48
SUB - TOTAL					1.006,99

.02 MOVIMENTO DE TERRA					
C1256	Escavação manual campo aberto em terra até 2m	m3	3,31	24,45	80,93
C0330	Aterro c/compactação s/controle, mat. c/aquisição	m3	9,44	64,79	611,62
SUB - TOTAL					692,55

.03 FUNDAÇÕES/ESTRUTURA					
C0054	Alvenaria de embassamento de pedra argamassada	m3	1,87	269,66	504,26
C4592	Alvenaria de embassamento em tijolo cerâmico furado com argamassa de cimento e areia traço 1:4	m3	0,83	376,20	312,25
C0830	Concreto ciclópico FCK 15MPa c/agregado adquirido	m3	1,44	346,52	498,99
C0836	Concreto não estrutural preparo manual	m3	0,41	283,33	116,17
C0216	Armadura CA-25 média D=6,3 A 10,0mm	Kg	160,00	5,36	857,60
C1399	Forma plana chapa compensada plastificada esp.=12mm 5X	m2	4,08	81,76	333,58
SUB - TOTAL					2.622,85

.04 COBERTURA					
C1335	Estrutura de madeira p/telha cerâmica ou concreto vão 7 A 10M (tesoura/terças/contraventamentos/ferragens)	m2	47,22	104,13	4.917,02
C4462	Telha cerâmica	m2	56,22	37,51	2.108,81
C0387	Beira e bica em telha colonial	m	6,66	6,84	45,55
C3448	Beiral de madeira (1x10)cm	m	6,66	17,89	119,15
C2250	Rufo de fibrocimento	m	6,66	80,29	534,73
C4466	Coberta telha cerâmica (ripa/caibro/linha)	m2	9,00	101,91	917,19
C3971	Forro de gesso convencional (60x60)cm sem tiro e arame galvanizado encapado - Fornecimento e Montagem	m2	73,52	17,47	1.284,39
SUB - TOTAL					9.926,85

.05 REVESTIMENTO					
C0776	Chapisco manual c/argamassa de cimento e areia s/peneirar traço 1:3 Esp.=5mm p/parede	m2	8,25	3,97	32,75



C3409	Reboco c/argamassa de cal em pasta e areia s/peneirar traço 1:4 Esp.=5mm p/parede	m2	8,25	20,41	168,38
SUB - TOTAL					
201,14					

.06 PISO					
C3025	Piso morto de concreto FCK 13,5Mpa c/preparo e lançamento	m3	2,36	370,51	874,40
C1915	Piso cimentado c/argamassa de cimento e areia s/peneirar traço 1:4 esp.=1,5cm	m2	47,22	25,43	1.200,80
C3410	Calçada de proteção em cimento c/base de concreto L=60cm	m2	2,50	153,51	383,78
SUB - TOTAL					
2.458,98					

.07 PINTURA					
C2461	Textura acrílica 1 demão em paredes externas	m2	15,40	8,62	132,75
SUB - TOTAL					
132,75					

.08 LIMPEZA FINAL					
C1628	Limpeza final da obra	m2	47,22	4,89	230,91
SUB - TOTAL					
230,91					

TOTAL S/BDI.....	17.273,02
BDI 23%.....	3.972,80
TOTAL GERAL.....	21.245,82

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 21.245,82 (VINTE E UM MIL DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

PARACURU, 25 DE MAIO DE 2015.

Gleyston F. Lima
Téc. em Edificações
CREA 50671. RNP 0611784440